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Začína 
sa očkovanie 

prvou 
jednodávkovou 

vakcínou:  
Čas 

na registrovanie 
je obmedzený

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Bánovské 
noviny vyjdú 
v júli v týchto 
termínoch:  
12., 19., 26.7. 

Program 
na 5. strane

Majstrovstvá 
SR ČR v cestnej 
cyklistike 2. časť

Vyhlásenie 
času zvýšeného 
nebezpečenstva 
vzniku požiarov

Ďakovný list pre 
Máriu Buchelovú

Defibrilátor 
aj vo vozidle 
mestskej polície

Takto ste sa k tomu postavili a toto ste dosiahli

Uplynulý ročník súťaže 
o grant Nadácie VÚB Pokla-
dy Slovenska, nás všetkých 
držal v napätí prvú polovi-
cu júna, doslovne až do po-
sledných sekúnd hlasovania. 
V  hre bol hrad Uhrovec 
a rozhodlo sa, zdanlivo v náš 
neprospech, až v tých záve-
rečných sekundách. Ale, že 
to bol boj tak epický, dôstoj-
ný a férový, že rozdiel v hla-
soch bol viac o dojmoch ako 
o  pojmoch, došlo k  čaru 
nechceného. Tesná prehra 
vzbudila obrovský záujem 
verejnosti s otázkou: čo bude 
ďalej?

Ako už istotne viete, 
22.  júna sa Nadácia VÚB, 
so zreteľom na  nasadenie 
v hlasovaní a tesnosť výsled-
ku, rozhodla túto skutočnosť 
oceniť mimoriadnym gran-
tom vo výške 15  000 eur 
v prospech hradu Uhrovec. 
Prvé poďakovanie by som 
ale chcel nasmerovať inam. 
Staroľubovňania, jediní víťa-

zi súťaže, prehodnotili svoje 
potreby pre reštaurovanie 
barokovej kazateľnice a  zo 
svojej zaslúženej výhry po-
skytli 2 500 eur na záchra-
nu ranogotických fresiek 
v  hradnej kaplnke hradu 

Uhrovec. To je ten rešpekt 
„súpera“. Veľká vďaka pre-
to v  prvom rade smeruje 
do Starej Ľubovne.

Rešpekt organizátora je 
zjavný. Mimoriadny grant 
nie je Oskarom za  „celoži-

votné dielo“. Je to ocenenie 
mimoriadneho výkonu, na-
sadenia a  bojovnosti. Na-
dácii VÚB patrí teda druhé 
poďakovanie.

Milé na priebehu hlaso-
vania je to, že pojem fanúšik 
a spoluhráč splynuli v jedno. 
Veľmi milá je, ale aj skutoč-
nosť, ktorú viem oceniť až 
dodatočne. Totižto, my sme 
vsadili na masívnu kampaň 
cez sociálne siete a  dlho 
nám vŕtalo v  hlavách, ako 
Staroľubovňania dokázali 
vždy vo svoj prospech kori-
govať stav, ak sme sa k nim 
priblížili, či ich predbehli. 
Oni vsadili na  neúnavný 
zber hlasov cez osobný kon-
takt v  teréne a  náš náskok 
sfúkli za  pol dňa. Ukázalo 
sa, a  využili sme to aj my, 
že aj v tejto predigitalizova-
nej dobe, je prosba, pohľad 
do očí, vysvetlenie a poďa-
kovanie, pre každého z nás 
tak silným komunikačným 
impulzom, že sme schopní 

pozitívnou reakciou po-
sunúť cudzí projekt k cieľu. 
Áno, urobili ste tak pre pa-
miatku vám dobre známu 
a  lokálpatriotizmus zohral 
svoje. A  áno, hlasovali ste 
cez link či QR kód ako mo-
derní ľudia. Ale, to priam 
archaické, osobné oslovenie 
zabralo a veľa to o nás a na-
šich skutočných potrebách 
hovorí. Chceme komuniko-
vať naživo, poznať a spoznať 
sa, priať si jeden druhému 
všetko dobré. Je to tak málo, 
čo nás toto stojí a  zároveň 
veľmi veľa, čo za to dostáva-
me. Takže ďakujeme...Máte 
môj rešpekt ľudia. 

Zároveň Vás srdečne 
pozývame na Hradný rínok 
na  hrade Uhrovec. Koná 
sa už tento víkend a okrem 
vychýreného jedla a  pitia 
na ňom nájdete veľa origi-
nálnych remeselných kús-
kov a ich tvorcov a dokonca 
prídu aj šermiari. Tešíme sa 
na Vás.  Dušan Koniar

V  nedeľu 27. júna sa krát-
ko po  osemnástej hodine začali 
v mestskom parku zbiehať tanečné 
skupinky zo Súkromnej základnej 
umeleckej školy Muzeta, ktoré si 
ešte pred samotným vystúpením 
museli vyskúšať svoje tanečné cho-
reografie. Postupne začali prichá-
dzať aj samotní diváci, ktorí prišli 
v  hojnom počte. O  pol siedmej 
moderátorka Dana Legeňová všet-
kých prítomných privítala na otvo-
rení kultúrneho leta v našom meste, 
ktoré patrilo takmer dvesto taneč-
níkom zo Súkromnej ZUŠ Muzeta. 
V štyroch tanečných blokoch mali 
diváci možnosť vidieť 24 choreogra-
fií, ktoré vznikali v období ešte pred 
koronou, počas online vyučova-
nia a tento posledný mesiac, ktorý 
umožnil konečne všetkým stretnúť 
sa v tanečných sálach. Kto vlastne 

stojí za  prípravou týchto skvelých 
a krásne tancujúcich detí a mláde-
že? Muzeta je veľká tanečná rodina, 
v ktorej krásne choreografie s deťmi 
vytvorili trénerky Barbora Feníko-
vá, Peťka Guričanová, Dominika 

Mališová, Tamarka Antalová, Nina 
Gieciová, Emma Slováková, Zuzana 
Bachová a tréner Jakub Šiko. Bolo 
skvelé, že od posledného koncertu, 
ktorý bol v decembri 2019, mohli 
opäť spoločne vystupovať pred ro-

dičmi a  diváckym publikom. Ná-
ročné obdobie poznamenalo aj 
Muzetu, no napriek tomu všetci 
účinkujúci zvládli svoje vystúpenie 
na 100%, o čom svedčil opakujúci sa 
burácajúci potlesk.  (r)

Myslel som si, že prvý príspevok, ktorý po ponuke Bánovských novín, za Občianske združenie Hrad Uhrovec 
na ich stránkach čitateľom ponúknem, bude, ako inak, o hrade Uhrovec. Však aj bude, ale inak. Nebude o hrade 

a o nás, čo na ňom pracujeme. Bude o vás a o tom, ako ste v hlasovaní získali métu vyššiu ako je víťazstvo. Ako ste zís-
kali rešpekt. Rešpekt „súperov“, fanúšikov aj organizátorov.

V nedeľu tanečníci a tanečnice zo Súkromnej ZUŠ Muzeta 
otvorili Kultúrne leto 2021 v mestskom parku 

Výsledky 
žrebovania 
o tri vstupy 
na kúpalisko 
sa dozviete 
na piatej strane
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Obec Prusy v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o vý-
kone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
 vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta:

riaditeľa(ky) Materskej školy Prusy
Kvalifikačné predpoklady: vzdelanie podľa zákona č. 138/2019 

Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, absolvovanie prvej atestácie, najmenej 5 rokov pedagogickej praxe

Ďalšie požiadavky a kritériá: ovládanie štátneho jazyka, znalosť 
príslušnej legislatívy, organizačné schopnosti a komunikatívnosť, 
osobnostné a morálne predpoklady, organizačné a riadiace schopnosti, 
aktívna znalosť práce s  PC (Word, Excel, internet), občianska 
bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť

Požadované doklady uchádzačov: žiadosť o  zaradenie 
do výberového konania, overené kópie dokladov o dosiahnutom 
stupni vzdelania, doklad o absolvovaní 1. atestácie (1. kvalifikačnej 
skúšky alebo jej náhrady), potvrdenie o  dĺžke pedagogickej 
činnosti, profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník, 
výpis z registra trestov, motivačný list, návrh koncepcie rozvoja 
materskej školy, súhlas so spracovaním osobných údajov na účely 
výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a  o  zmene a  doplnení niektorých zákonov, 
čestné vyhlásenie uchádzača o bezúhonnosti, čestné vyhlásenie 
o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v prílohách žiadosti, 
lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu 
činnosti podľa § 16 odsek 2 zákona č. 138/2019 Z. z.

Uzávierka prihlášok: 16. 7. 2021 do 15.00 h
Prihlášky posielajte na adresu: Obec Prusy, Prusy 111, 957 03
Obálku označte „Výberové konanie: Materská škola Prusy 

– Neotvárať!“
Termín a  miesto výberového konania oznámi výberová 

komisia  prihláseným uchádzačom, spĺňajúcim podmienky zaradenia 
do výberového konania najmenej sedem dní pred výberovým konaním.

Návšteva pedagógov z Rumunska v SOŠ strojníckej
Stredná odborná ško-

la strojnícka v  Bánovciach 
nad Bebravou mala v dňoch 
14.  až 18. júna vzácnu náv-
števu z Rumunska. Odborná 
škola Lespezi v  regióne Iasi 
(Rumunsko) získala grant 
na podporu vzdelávania uči-
teľov a zamestnancov v oblas-
ti odborného školstva. Názov 
programu je – voľne preložené 
- „Program vzdelávania, šti-
pendií a prípravy absolventov 
odborných škôl na podnika-
nie v Rumunsku“. Dlhú cestu 
na Slovensko meralo päť uči-
teľov spomenutej školy, vráta-
ne riaditeľky a riaditeľ aj ďalší 
traja zamestnanci súkromnej 
firmy LINCAS, ktorá sa ve-
nuje najmä servisu zariadení 
na  rozvod elektrickej ener-
gie. Spomenutá škola a firma 

spolupracujú pri odbornom 
vzdelávaní a výchove študen-
tov, žiaci absolvujú odborný 
výcvik vo firme. Rumunskí 
kolegovia sa najskôr oboz-
námili s  našou školou. Pre-
zentáciu v  anglickom jazyku 
s informáciami o škole, vyučo-
vaných odboroch, školských 
priestoroch, ale aj úspechoch 
našich študentov pripravili 
a odprezentovali žiaci 3.C trie-
dy – D. Maslančík, O. Hlocký 
a T. Miškolci. Žiaci si vyskú-
šali komunikáciu v angličtine 
a  obstáli veľmi dobre. Naši 
hostia sa v  priebehu celého 
týždňa zúčastnili aj na vyučo-
vaní, pozreli si odborný výcvik 
a  prácu so žiakmi v  odbore 
„autoopravár“, či vyučovanie 
programovania s využitím no-
vých tabletov v odbore „tech-

nické lýceum“. Rumunských 
kolegov najviac zaujímala spo-
lupráca našej školy s firmami 
v rámci duálneho vzdelávania. 
Boli veľmi prekvapení, že naša 
škola podpísala memoran-
dum o  spolupráci s viac ako 
30 podnikateľskými subjekta-
mi a patrí jej popredné miesto 
v uplatňovaní duálneho vzde-
lávania v trenčianskom regió-

ne. Hostia sa oboznámili s le-
gislatívnou úpravou odbornej 
výchovy a vzdelávania na Slo-
vensku, ale aj s  praktickou 
spoluprácou školy s podnika-
teľskými subjektmi. Navštívili 
firmu MicroStep spol. s  r.o. 
v Partizánskom a firmu Milsy 
a.s. v Bánovciach nad Bebra-
vou, ktorí sú našimi partnermi 
v  duálnom vzdelávaní. Teší 

nás, že rumunskí hostia si na-
šli čas aj na obdivovanie krás 
nášho regiónu. Veľmi sa im 
páčila návšteva Trenčína i Boj-
níc a všetkým dobre padlo aj 
neformálne posedenie, kde 
sme sa navzájom o sebe mohli 
viac dozvedieť. Pomyselnou 
„čerešničkou na  torte“ bolo 
prijatie u primátorky Rudol-
fy Novotnej, ktorá zdôraznila 

spojenie Bánoviec práve s Ru-
munskom, najmä s  vojakmi, 
ktorí mesto oslobodili. Touto 
cestou ďakujeme vedeniu ško-
ly, pani primátorke, vedeniu 
firiem, a  všetkým kolegom 
a žiakom, ktorí prispeli akou-
koľvek formou k úspešnému 
zvládnutiu celej akcie. 

Anna Bacová, 
 triedna učiteľka: II.B

Koronavírus môže mať vplyv aj na vypadávanie vlasov 
Zhoršené dýchanie, obmedze-

nie telesnej aktivity, ale aj poško-
denie pľúc či veľká únava. Tieto 
sprievodné znaky po  prekonaní 
covidu sú verejnosti všeobecne 
známe. Už menej známou je sú-
vislosť postcovidového stavu s vy-
padávaním vlasov. Vo väčšine prí-
padov ide, našťastie, o prechodný 
stav, ktorý súvisí so strachom 
a  stresom v  súvislosti s  korona-
vírusom. Riaditeľka Nemocnice 
AGEL Bánovce Mina Bobocká 
a  zároveň primárka Oddelenia 
dlhodobo chorých však objasňu-
je, že aj vlasy a ochorenie odbor-

ne nazývané alopécia môže mať 
na svedomí COVID-19. 

Majú už lekári nejakú teóriu, 
prečo po  covide, resp. v  rámci 
postcovid syndrómu vypadávajú 
vo zvýšenej miere vlasy?

Jedným z následkov covidu je 
vypadávanie vlasov - alopécia. Po-
zorujeme ho nielen na pacientoch, 
ale stretli sa s ním aj viacerí z nás, 
zdravotníkov. Ochorenie COVID 
-19 spúšťa v tele zápalové procesy 
a tie majú za následok aj vypadá-
vanie vlasov. Strata vlasov však 
súvisí aj so stresom a  strachom, 
ktorý pacienti počas priebehu 

ochorenia prežívali. Vypadávanie 
vlasov však môže byť príznakom aj 
iných závažnejších ochorení a hor-
monálnych zmien, preto by malo 
byť konzultované s lekárom.

Je to problém skôr žien, alebo 
sa rovnako vyskytuje aj u mužov?

Najčastejšie sa s týmto problé-
mom stretávajú ženy vo veku nad 
40 rokov, ale nie je výnimočné ani 
u mužov a ľudí mladších ročníkov. 

Existuje nejaký spôsob, ako 
vypadávanie vlasov redukovať?

V  prvom rade závisí od  prí-
činy vypadávania vlasov. Vždy 
je potrebné vylúčiť iné primárne 

ochorenia, ktorých prejavom môže 
byť práve vypadávanie vlasov. Ak 
vyšetrenia neodhalia inú príčinu, 
prípadne hormonálne výkyvy, po-
tom prichádza na rad užívanie vi-
tamínov najmä C a D, dôležité sú aj 
minerály selén a zinok. Pokiaľ ide 
o stresovú situáciu, ktorej bol člo-
vek vystavený, vhodné je venovať 
sa aktivitám, ktoré má človek rád 
a tešia ho, na druhej strane netreba 
zabúdať ani na dostatočný odpoči-
nok, aby telo malo priestor regene-
rovať sa. 

Zlepšuje sa stav vlasov po vita-
mínovej kúre, alebo pomôže až čas?

Ak je vypadávanie vlasov spô-
sobené pridruženými ochoreniami, 
treba sa zamerať na ich liečbu. Pri 
vypadávaní vlasov po  prekonaní 
covidu ide vo väčšine prípadov len 
o kozmetickú vadu a vtedy zlepšenie 
nenastane okamžite. Nasýtenie orga-
nizmu vitamínmi a minerálmi trvá 
určitú dobu, ktorá je veľmi individu-
álna. Kým sa telo po prekonaní covi-
du vráti do normálu, môže to trvať aj 
pol roka. Samozrejme, dôležité je aj 
to, či mal ťažký alebo skôr ľahší prie-
beh, od celkovej kondície organizmu 
a jeho imunity. 

Tlačová správa nemocnice

Defibrilátor aj vo vozidle mestskej polície
Do  výbavy   vozidla 

mestskej polície  pribu-
dol  AED – automatický 
externý defibrilátor. Bude 
k dispozícii v prípade potre-
by do príchodu záchrannej 
služby. Príslušníci mestskej 
polície prešli zaškolením 
na  jeho používanie. Nikto 
však nemusí mať obavu po-
užiť verejný defibrilátor, keď 
si to situácia vyžiada. AED je 
prenosný prístroj určený pre 
laické poskytovanie prvej 
pomoci pri náhlom zastave-
ní krvného obehu. Prístroj 
pomáha obnoviť srdcový 
rytmus pomocou elektrické-

ho výboja. V prvom rade je 
vždy potrebné volať linku 
155. Operátor na  tiesňovej 
linke má prehľad o dostup-
ných AED vo vašej blízkosti. 
Prístroj je plne automatic-
ký, po  zapnutí udáva jasné 
inštrukcie. Dokáže posúdiť 
srdcovú činnosť a  podľa 
toho sám určí, či je potreb-
né udeliť výboj alebo po-
kračovať v resuscitácii, teda 
oživovaní. Defibrilátor pre 
jednotku mestskej polície 
zabezpečilo O. Z. Emer-
gency Support, ktorému sa 
podarilo v Bánovciach nad 
Bebravou pre potreby verej-

nosti osadiť ďalšie dva verej-
né AED, jeden  na  budove 
Kultúrneho domu v mest-

skej časti Horné Ozorov-
ce a druhý na vrátnici firmy 
Milsy.  Tlačová správa mesta

Očkovanie prvou jednodávkovou vakcínou
Ministerstvo zdravot-

níctva SR spustilo registráciu 
na ďalšiu vakcínu proti ocho-
reniu COVID-19. Jej výhoda 
spočíva v  tom, že návštevu 
očkovacieho centra treba 
podstúpiť len raz. Vakcína 

Janssen je jednodávková a po-
skytuje ochranu proti ochore-
niu už po 14 dňoch po apliká-
cii. Je určená pre osoby od 18 
rokov, prihlásiť sa je možné 
len po dobu 3 týždňov alebo 
do  spotrebovania aktuálnych 

zásob. Vakcína Janssen je rie-
šením pre tých, ktorí potrebujú 
byť plnohodnotne zaočkovaní 
proti ochoreniu COVID-19 
čo najrýchlejšie. Aktuálne sa 
na Slovensku možno prihlásiť 
na očkovanie proti ochoreniu 

COVID-19 na  registrované 
dvojdávkové vakcíny (Pfizer, 
Moderna), registrovanú jed-
nodávkovú vakcínu Janssen 
a do 30. júna 2021 aj na nere-
gistrovanú dvojdávkovú vakcí-
nu Sputnik V.  Zdroj: MZ SR 
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER - Predaj nehnuteľnosti

V zmysle § 9a, ods. (1) až (7) zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších zmien a doplnkov Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňu-
je Zámer predaja nehnuteľnosti, spoluvlastníckeho podielu k pozemku 
vo vlastníctve mesta, obchodnou verejnou súťažou. Predávajúci: Mesto 
Bánovce nad Bebravou. Predmet predaja: spoluvlastnícky podiel 571/1403 
(čo predstavuje 735,8 m2) k parcele C-KN v k. ú. Bánovce nad Bebravou 
parc. č. 1014/28, zastavané plochy a nádvoria, výmera 1808 m2, zapísanej 
na LV č. 5321. Bližšie informácie nájde na stránke mesta www.banovce.sk.

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje 
zámer prenechať majetok mesta: nebytový 
priestor nachádzajúci sa na prízemí v budove 
ZŠ J. A. Komenského 1290/1, 957 04 Bánov-
ce nad Bebravou o celkovej podlahovej plo-
che 75 m2 do nájmu obchodnou verejnou sú-
ťažou a vyhlasuje podľa § 9a ods. 9 v spojení 
s § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 zákona 
č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

obchodnú verejnú súťaž o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie 

nájomnej zmluvy,
predmetom ktorej je nájom nebytového 
priestoru nachádzajúceho sa na  prízemí 
v  budove ZŠ J.  A.  Komenského 1290/1, 
957 04 Bánovce nad Bebravou o celkovej 
ploche 75 m2 (bývalý školnícky byt).

Vyhlásenie a  podmienky obchodnej 
verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej ta-
buli Mesta Bánovce nad Bebravou a webovej 
stránke: https://uradnatabula.banovce.sk/, 
záložka Verejná obchodná súťaž. 

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer pre-
nechať majetok mesta: nebytový priestor nachádzajúci 
sa na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu služieb 
v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, 
postavenej na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 
1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, o celkovej podlaho-
vej ploche 188,25 m2 do nájmu obchodnou verejnou 
súťažou a vyhlasuje podľa § 9a ods. 9 v spojení s § 9a 
ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
a podľa § 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodného zákonníka

obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 

nájomnej zmluvy,
predmetom ktorej je nájom nebytového priestoru na-
chádzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží v budo-
ve Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 7/1, 
zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, 
o celkovej ploche 188,25 m2 (bývalá fotoslužba).

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej sú-
ťaže sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce 
nad Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabu-
la.banovce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž.

Vyhlásenie času zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov
Okresné riaditeľstvo 

Hasičského a  záchranné-
ho zboru v Bánovciach nad 
Bebravou v  súlade s  § 21, 
písm. o) zákona č. 314/2001 
Z. z. o ochrane pred požiar-
mi v znení neskorších pred-
pisov a  v  súlade s  § 2, ods. 
(1) vyhlášky Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky 
č. 121/2002 Z. z. o požiarnej 
prevencii v znení neskorších 
predpisov VYHL ASUJE 
ČAS ZVÝŠENÉHO NE-
BEZPEČENSTVA VZNIKU 
POŽIAROV na lesných po-
zemkoch a v ich ochrannom 
pásme v územnom obvode 
okresu Bánovce nad Bebra-
vou od 10.00 h 21. júna 2021 
do odvolania. V čase zvýše-
ného nebezpečenstva vzniku 
požiarov je každý povinný 
dodržiavať zásady protipo-
žiarnej bezpečnosti.

Fyzickým osobám sa 
podľa § 14, ods. (2), písm. a), 

písm. b) a písm. c) zákona č. 
314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších 
predpisov na lesných pozem-
koch ZAKAZUJE najmä:
 fajčiť, odhadzovať horiace 
alebo tlejúce predmety, alebo 
používať otvorený plameň 
na  miestach so zvýšeným 
nebezpečenstvom vzniku 
požiaru,
 vypaľovať porasty bylín, 
kríkov, stromov, krovie, 
s lamu a  iný biologick ý 
odpad.
 zakladať oheň v  priesto-
roch alebo na miestach, kde 
môže dôjsť k jeho rozšíreniu

Vlastníci, správcovia 
alebo užívatelia lesných 
pozemkov v  súvislosti 
s ochranou lesa pred požia-
rom sú podľa § 6b zákona 
č. 314/2001 Z. z. o ochrane 
pred požiarmi v znení ne-
skorších predpisov a podľa 

§ 10 vyhlášky Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky 
č. 121/2002 Z. z. o požiarnej 
prevencii v  znení neskor-

ších predpisov POVINNÍ 
najmä:
 zabezpečovať v  lesoch 
hliadkovaciu činnosť; pre 

osoby vykonávajúce hliad-
kovaciu činnosť vypracúvať 
č a sov ý ha r monog r a m 
s určením trasy pochôdzok 
alebo určí vyhliadkové 
terénne miesta. Osoby 
vykonávajúce hliadkovaciu 
činnosť musia byť vyba-
vené telekomunikačným 
zariadením využiteľným 
na  ozná menie vzni ku 
požiaru,
 zabezpečiť umiestnenie 
pot rebného m nož st va 
protipožiarneho náradia 
na určenom mieste v závis-
losti od  plochy lesných 
porastov,
 ud ržiavať  ex istujúce 
prejazdové cesty, zvážnice 
a  zdroje vody v  stave, 
ktorý umožňuje bezprob-
lémový príjazd hasičských 
jednotiek a  ich využitie 
na účinný zásah,
 prijímať osobitné opat-
renia pre priestory postih-

nuté kalamitou, zamerané 
najmä na:
- urýchlené odstraňovanie 
dreva a ďalšieho horľavého 
odpadu do vzdialenosti 30 m 
od stavieb a vodných zdro-
jov vhodných na  hasenie 
požiarov,
- vytváranie protipožiar-
nych rozčleňovacích pásov 
na zabránenie šírenia požia-
ru,
prednostné zabezpečenie 
prejazdnosti lesných ciest 
a zvážnic pre hasičskú tech-
niku,
- vybaviť prenosnými ha-
siacimi prístrojmi pracovné 
stroje, napríklad lesné ko-
lesové traktory, harvestory 
a iné vozidlá, ktoré sa pou-
žívajú na spracovanie dreva 
a zvyškov po ťažbe. 

Jaroslav Šlosár, 
 riaditeľ OR HaZZ 

 v Bánovciach nad Bebravou

Obnovený múr 
na Rokošskej ulici

Kedysi tu stála jedna z  brán 
do  mesta. Dnes pomyselný vstup 
na námestie od Záfortne oddeľuje ka-
menný múr, ktorý bol však už značne 
poškodený. Mesto zabezpečilo jeho 
opravu. Firma odstránila zábradlie 

a  zrenovovala vrchnú betónovú časť 
múru. Práce ešte nekončia. V krátkej 
dobe sa dokončí povrchová úprava. 
Obnoví sa náter na zábradlí pri scho-
disku, na miestach, kde bude nepotreb-
né, sa staré zábradlie odstráni.  (msú)

PredPredPoPo

Park pripravený na kultúrne leto

Ľudová hudba, netradičný 
jarmok, Túlavé divadlo, balkánske 
rytmy či stredoveký podvečer – bá-
novský mestský park toto leto ožije 
naozaj pestrým programom a pri-
víta umelcov rôznych žánrov. Pra-
covníci mesta už od  jari usilovne 
pracujú na príprave parku pre náv-
števníkov. Okrem kosenia, údržby 

zelene a opakovaného zberu odpad-
kov sa pozornosť tento rok venova-
la najmä obnove oplotenia. Očis-
tili múr od machu a inej vegetácie 
a postupne natierajú celé oplotenie 
novou farbou. Pre návštevníkov 
podujatí v  mestskom parku bude 
k dispozícii aj sanitárny kontajner 
s toaletami a umývadlami. Mesto ho 

zabezpečilo ešte v roku 2020, no pre 
obmedzenie podujatí bol takmer 
nevyužívaný. Mimo kultúrnych ak-
cií je kontajner uzamykaný. Viac in-
formácií o podujatiach Kultúrneho 
leta nielen v mestskom parku nájde-
te na stránke mestského kultúrneho 
strediska www.kulturabn.sk.

  Tlačová správa mesta

PredPredPoPo
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Ďakovný list 
pre Máriu Buchelovú

Základná škola Duklianska je známa 
nielen triedami s rozšíreným vyučovaním 
matematiky a prírodovedných predmetov, 
ale aj tým, že spolu s CVČ je dlhoročným 
organizátorom okresných kôl Pytagoriády 
a Matematickej olympiády. Tento rok pri 
príležitosti 70. výročia MO sa Slovenská ko-
misia MO poďakovala učiteľke matematiky 
a zároveň zástupkyni školy Márii Buchelo-
vej za dlhoročnú obetavú prácu pre Mate-

matickú olympiádu. Jed-
nou z ciest, ako žiakom 
ukázať krásu a  silu matematickej pravdy, 
je naša spoločná Matematická olympiáda. 
Jej úlohou však nie je vychovávať len mate-
matikov, veď ľudia zo zmyslom pre pravdu 
a  schopnosťou racionálneho a exaktného 
myslenia sú predsa potrební v každej oblas-
ti ľudskej činnosti. 

Marián Igaz, riaditeľ ZŠ Duklianska

Úspechy žiakov 
ZŠ Školská pred prázdninami

Aktuálne počasie vyso-
kými teplotami signalizuje, 
že prázdniny  sú už za  dve-
rami a  náročný školský rok 
sa chýli ku koncu. O to viac 
nás potešila nečakaná správa 
o úspechu našej žiačky Vanes-
sky Matýsek z 3.A, ktorá v li-
terárnej súťaži „Píšem, píšeš, 
píšeme“ obsadila 1.  miesto. 
Vanesska je jednou z  mála 
detí, ktoré počas dištančné-
ho vzdelávania svoj voľný čas 
využila zmysluplne - na roz-
voj tvorivosti a  literárnych 
schopností. Už v zime získaný 
titul „Mladý Jesenský“ a toto 
umiestnenie nás oprávňuje 
hovoriť o  rodiacom sa lite-
rárnom talente. Z  dôvodu 
protiepidemických opatrení 
sa vyhodnotenie XIX. ročníka 
tejto súťaže, ktorú organizuje 
Verejná knižnica M. Rešetku 
v Trenčíne, konalo bez účas-

ti  verejnosti. Žiačke srdečne 
blahoželáme a  prajeme veľa 
inšpirácie, tvorivých nápadov 
a tešíme sa na ďalšie zaujíma-
vé príbehy. 

Marta Šišmišová

Pri príležitosti 60. výročia 
prvého letu človeka do vesmí-
ru vyhlásila Hvezdáreň v Par-
tizánskom kreatívnu súťaž 
Leť ku hviezdam- postav si 
svoj „ HVIEZDOLET“, kto-
rej úlohou bolo vyhotovenie 
originálneho ,,hviezdoletu,, 
zhotoveného z  predmetov 
vhodných na  recyklovanie. 
Hviezdolet nášho tímu porotu 

zaujal a  jeho autori Deniska 
Špániková a  Dávidko Kňa-
zovčík zo 4.B sa umiestnili 
na 2. mieste. Do súťaže bolo 
v  rámci fotodokumentácie 
odoslaných spolu 46 prác z 18. 
škôl Trenčianskeho kraja. Pri 
prácach sa hodnotila fantá-
zia, dizajn, použitý materiál, 
recyklovatelnosť a  technické 
vyhotovenie. 

Renata Magdolenová 

Materská škola Komenského úspešná v projektoch
Ďakujeme ...

Naša Materská škola na  uli-
ci Komenského sa aktívne zapája 
do vyhlásených grantových výziev 
a projektov, zameraných na pod-
poru vzdelávania a  zvyšovania 
kvality školy. Touto cestou by som 
sa chcela poďakovať všetkým, ktorí 
našej materskej škole počas celého 
školského roka nezištne a s láskou 
pomáhali pri získavaní finančných 
prostriedkov. S podporou rodičov 
našich detí a širokej verejnosti sme 
vyhrali projekty Gesto pre rodičov, 
Múdre hranie, Participatívny ko-
munitný rozpočet TSK, projekt Ralf 
rozdáva radosť a obohatili tak náš 
vyučovací proces o didaktické po-
môcky, IKT, hračky a netradičné 
formy vzdelávania najmä so zame-
raním na environmentálnu výcho-
vu a zážitkové učenie. Okrem zís-
kavania finančných prostriedkov 

sa v  rámci posledného projektu 
Raiffeisen banky uskutočnila dňa 
22. júna v areáli materskej školy ak-
tivita s charitatívnym zameraním 
„Deti pomáhajú deťom“. To, že deti 
našej školy majú dobré srdiečka 
nás presvedčilo množstvom hra-
čiek, ktoré z lásky darovali svojim 
rovesníkom z detských domovov. 

Zbierka hračiek poputuje do veľkej 
rodiny detí, ktorým chceme aj ta-
kouto cestou vyčariť úsmev na tvá-
ri. Na  oplátku zase deťom z  ma-
terskej školy podaroval sponzor 
projektu plyšovú hračku, ktorú im 
osobne prišiel rozdať maskot Ralf. 
Verím, že takýchto krásnych cha-
ritatívnych projektov bude čoraz 

viac a v tejto neľahkej dobe ľuďom 
otvoria srdiečka a budú si vzájom-
ne pomáhať. 

Hasiči v našej materskej škole
Tento školský rok bol pre všet-

kých veľmi náročný. Protiepide-
mické opatrenia nám neumožňo-
vali zúčastňovať sa výletov, exkurzií 
a iných školských akcií. Aspoň zá-
ver školského roka sme si mohli 
trošku spríjemniť a pozvali sme dňa 
23. júna do našej škôlky členov Ha-
sičského a záchranného zboru z BN 
a Dobrovoľných hasičov z obce Veľ-
ké Hoste, ktorí deťom priblížili ich 
náročnú a zodpovednú prácu. Deti 
zaujala najmä hasičská technika 
a ukážky práce s ňou pri zásahoch. 
Veľkým zážitkom pre deti bolo stať 
sa aspoň na chvíľu hasičom – oblie-
cť si výstroj, prilbu, striekať z prúd-
nice, pozrieť si hasičské auto, pustiť 

sirénu. Deti prežili krásny deň plný 
nezabudnuteľných okamihov, ha-
siči boli pre ne veľkou inšpiráciou 
a vzorom. Ešte raz sa chceme veľmi 
pekne poďakovať všetkým členom 
Hasičského a záchranného zboru. 

Andrea Bučková, 
 riaditeľka MŠ Komenského

Rozlúčka predškolákov 
s MŠ SEVERKA

Koniec školského roka 
býval každoročne spojený 
s  organizovaním rôznych 
podujatí, výletov, školy 
v  prírode... Keďže aj tento 
školský rok je iný, ako tie 
predchádzajúce MŠ SE-
VERKA sa rozhodla v súvis-
losti s  protipandemickými 
opatreniami zorganizovať 
v  pondelok 21. júna pre 
predškolákov z  Motýliko-
vej triedy celodenný pobyt 
v areáli MŠ. Popoludní, keď 

sa brány MŠ zatvorili za po-
slednými odchádzajúcimi 
deťmi z  nižších ročníkov, 
sa pod vedením učiteliek 
Tatiany Urbančokovej a Ive-
ty Hankovej začal nabitý 
program, ktorý si pre deti 
pripravili. Výlet k VN Pru-
sy bol v  tomto horúcom 
dni náročný, ale každý kto 
ho zvládol dostal studenú 
odmenu v  podobe chut-
ného nanuku. Po  krátkom 
oddychu si deti mohli užiť 

do sýta tieň stromov v are-
áli školského dvora, kde boli 
iba pre ne pripravené hry, 
súťaže a obľúbená opekačka. 
Našim predškolákom želá-
me, aby počas štúdia na zá-
kladnej škole zažívali pocit 
úspechu, spoznali nových 
kamarátov a  aby robili ra-
dosť tak nám, ako aj svojim 
rodičom. Sme veľmi radi, 
že sme štyri roky mohli byť 
súčasťou ich cesty ku vzde-
laniu.  Helena Šulová

Rozlúčka v námorníckom štýle
Práca učiteľky v mater-

skej škole je jedným z naj-
krajších povolaní a my v na-
šej materskej škole sa tešíme 
na  každý jeden deň v  nej. 
Tešili sme sa aj na rozlúčku 
s našimi predškolákmi, kto-
rým sú už postieľky v mater-
skej škole primalé a dorástli 
na školskú tašku. Tématická 
rozlúčka sa niesla v námor-
níckom štýle a na námorní-
kov sa premenili všetky naše 
deti i  pani učiteľky. Deti, 
námorníci, symbolicky na-
sadli na loď, aby ich práve tá 
odplavila až do školy. Našim 
deťom prajeme, aby sa im 

v škole darilo, aby v nej za-
žili pocit úspechu a prijatia 
a  aby ich budúce prvácke 

pani učiteľky ľúbili tak ako 
tie škôlkarské. Veľa šťastia! 
Andrea Manová, riaditeľka MŠ

Práca učiteľky v materskej škole je jedným z najkrajších povolaní a my v našej
materskej škole sa tešíme na každý jeden deň v nej. Tešili sme sa aj na rozlúčku s
našimi predškolákmi, ktorým sú už postieľky v materskej škole primalé a dorástli na
školskú tašku. Tématická rozlúčka sa niesla v námorníckom štýle a na námorníkov
sa premenili všetky naše deti i pani učiteľky. Deti, námorníci, symbolicky nasadli na
loď, aby ich práve tá odplavila až do školy. Našim deťom prajeme, aby sa im v škole
darilo, aby v nej zažili pocit úspechu a prijatia a aby ich budúce prvácke pani učiteľky
ľúbili tak ako tie škôlkarske. Veľa šťastia!

MŠ Radlinského
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Oľga Vacvalová rod. Rosová *1938
Ľubomír Kopeck ý *1966
Ivan Blaho *1941
Ivan Báleš *1937

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Ján Vavák a Michaela Šandriková
Tomáš Péč a Terézia Maxová

Uzavreli manželstvo

Tridsaťpäť rokov som necestovala vlakom. 
Keď som sa s tým zdôverila panej, ktorá predáva lístky 

na železničnej stanici v Trenčíne, pobavene sa zasmiala:
„Chcete lístok do 1. triedy?“
„Nie, to nie. Ale vyberte mi nejaké fajnové miestečko.“
Pani ťukla do klávesnice:
„Trenčín - Poprad, vagón číslo 5, sedadlo 56... v smere 

jazdy... pri okne.“
Vagón číslo päť mi zastavil priamo pred nosom. Podľa 

inštrukcií mojej cestovateľsky zdatnej kolegyne som svo-
je miesto našla s prehľadom.

Ľudia vo vozni lenivo hľadeli do mobilov, alebo pod-
riemkávali. Ja nie. Pozerala som fascinovane z okna 
a vychutnávala som dávno zabudnuté zvuky. 

Oproti mne sedela príjemná pani, s  ktorou sme 
už v Trenčianskej Teplej uzavreli dohodu, kedy, ktorá 
budeme mať natiahnuté nohy pod sedadlo tej druhej. 

V Púchove som si spomenula na spolužiačku zo stred-
nej, v Žiline zas na bratranca Dušana.

V  Kraľovanoch sme už mali takmer 20-minútové 
meškanie. Slovenské železnice sa mi dvojjazyčne ospra-
vedlňovali za vzniknuté problémy, ale ja som žiadne ne-
mala. Viezla som sa spokojne spolu s oblakom, ktorý mi 
robil spoločnosť možno už z Vrútok.

Medzi Ružomberkom a  Liptovským Mikulášom 
sa výhľady začali výrazne meniť. Za oknom sa mihali 
a vymieňali obrazy hodné veľkého umelca. Úplná doko-
nalosť s povolenými chybičkami krásy. 

Jeleň sediaci pod lesom blízko trate neďaleko Štrby. 
Nevykazoval žiadne známky stresu. Pozeral sa do okien 
vlaku ako do televízora a myslel si o nás svoje.

 O kúsok ďalej tri srnky.
„Opäť mešká,“ hovoril ich srnčí, no zďaleka nie plachý 

pohľad.
Takmer na konci cesty, hneď potom ako sme si presu-

nuli a natiahli nohy, moja spolusediaca poznamenala:
„Teraz sa pozerajte... najkrajší úsek cesty.“
Tatry – hrdé, majestátne, hymnické. Sú krásne zblíz-

ka, zďaleka, aj z vlaku. Snehové dekoračné vankúše len 
tak pohodené po vrcholcoch, v jemnom opare. 

V Poprade som vystúpila o pol hodinu neskôr, ako sľu-
boval grafikon, ale nehnevala som sa.

Švajčiarska príroda – slovenský vlak. Kombinácia, pre 
ktorú je tridsaťpäť rokov zanedbateľné číslo.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Hradný rínok 3. a 4. júla
Aj tento rok sa mô-

žete tešiť na  remeselný 
hradný rínok v prostredí 
čarovnej zrúcaniny hra-
du Uhrovec, na  ktorom 

okrem vychýreného jedla 
a pitia nájdete veľa origi-
nálnych remeselných kús-
kov a  samozrejme aj ich 
tvorcov.  (r)

Spomienka 
Dňa 5. júla 2021 si pripomenieme smutné 
tri roky, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko a pradedko 
Emil Apolen.
Ďakujeme rodine a  známym, ktorí si na  neho 
spomínajú. Spomína rodina

Príďte sa pokochať dielami 
Daše Ďurišovej a Dariny Szöllösiovej

Slávnostnou vernisážou 
sme v Galérii ATELIER HLA-
VINA otvorili výstavu vý-
tvarných diel Daše Ďurišovej 
(maľba) a Dariny Szöllösiovej 
(sklo). Zdanlivo nespojiteľné 
diela som na otváraciu výstavu 
vybrala pretože, obe autorky 
sú rodáčky z  Bánoviec nad 
Bebravou. To bol aj dôvod, 
prečo som zvolila nič nehovo-
riaci názov VÝSTAVA 01. Ale 
až pri inštalácii som si uvedo-
mila, ako nesmierne som sa 
mýlila. Obe ich spája omnoho 
viac ako by sa na prvý pohľad 
mohlo zdať. Napríklad sa obe 
stretli na prácach pri rekon-
štrukcii zámku v  Pezinku. 

Darina Szöllösiová reštauro-
vala vitráže v historickej čas-
ti a  tvorila nové vitráže pre 
hotelovú časť. Daša Ďurišová 
sa podieľala na  reštaurovaní 
a zlatení interiérových malieb, 
reliéfov a štúk. Nepoznajúc sa 
a nevediac o sebe zachraňovali 
pamiatku v Pezinku. Keď som 
ich pred výstavou zoznámila, 
bolo milé pozorovať ako zis-
ťujú, že kde jedna reštaurovala 

vitráže, druhá zachraňovala 
fresky aj v iných pamiatkach, 
než je tá v Pezinku. Ako som 
naznačila tak pri inštalovaní 
diel do galérie som našla spo-
ločných prienikov ich tvorby 
viac. Napríklad obe vytvorili 
dielo s názvom Balans. Teda 
téma nestability a  neustálej 
nutnosti sa rozhodovať (bez 
výhľadu na  výsledok roz-
hodnutí) zjavne zaujímala 
obe. Daša dielo namaľovala 
a poňala ho ako balansujú-
ci balvan, ktorý má rovnakú 
šancu, že spadne dolu alebo 
zostane na  mieste. Darina 
Szöllösiová vytvorila sklený 
objekt – na vodorovnej doske 
z lešteného skla stojí zdanlivo 
na  hrane zrezaný sklenený, 
precízne vybrúsený a vyhla-
dený valec. Žiadne lepidlo ich 
nespája – iba trpezlivá práca 
výtvarníčky, ktorá dokázala 
vybrúsiť a  vyhladiť sklo ta-
kým spôsobom, že i napriek 
tomu, že (zdanlivo) balansu-
je, je stabilné. Návštevníkom 

vernisáže osobne predviedla 
ako sú na sebe oba kusy iba 
položené. A ešte jeden milý 
detail. Deň pred vernisážou 
Darina Szöllösiová uvide-
la Dašino dielo Kosatec. 
Natoľko sa jej zapáčilo, že 
do druhého dňa (podľa mňa 

ani nespala) vytvorila ku 
nemu vitrážový ekvivalent – 
oba môžete na výstave vidieť. 
Výstava má okrem interiéro-

vej časti aj diela v exteriéri – 
ide o sklenené objekty Dari-
ny Szöllösiovej, ktoré každé 
popoludnie zdobia trávnik 
vedľa galérie.

Pozývam teda všetkých 
Vás, ktorých tieto riadky za-
ujali, aby prekonali ostych 
prišli navštíviť prvú bánov-
skú galériu, aby ste videli 
jej úvodnú výstavu, precítili 
hlbiny oceánu (veľkoformá-
tová maľba V mori), či krá-
su vesmíru (sklený objekt 
Hviezdy), ale hlavne prežili 
chvíľku ticha a pokoja pri vy-
stavených dielach.

Výstava potrvá do 18. júla 
2021, otvorené býva denne 
okrem pondelku a  štátnych 
sviatkov od 14.00 do 18.00 h, 
ale aby ste sa vyhli sklamaniu, 
bude dobré, keď si overíte, či je 
v ten konkrétny deň otvorené 
najlepšie na facebooku galérie 
(https://www.facebook.com/
AtelierHlavina). 

Viera Žáková, 
 Foto: Karol Korec

Víťazi súťaže 
o tri celodenné vstupy

V súťaži o tri celodenné vstupy na termálne kúpalisko 
Pažiť, kde správnou odpoveďou bola ulica Sládkovičova 
s radosťou oznamujeme mená troch vyžrebovaných Da-
niela Panovčíková, Terézia Hurárová a Marián Lovas. 
Srdečne gratulujeme. Poukážky na vstupné si môžete vy-
zdvihnúť v redakcii Bánovských novín. Všetkým 63 súťa-
žiacim ďakujeme za hojnú účasť a termálnemu kúpalisku 
Pažiť za tri vstupy, ktoré do súťaže darovali.  redakcia

 Darina Szöllösiová: 
Balans

 Darina Szöllösiová: 
Sklenené diela v exteriéri
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Poprosili sme o zhodnotenie 
pretekov rodáka Juraja Karasa 
z  PROefekt tímu, o  ktorom sa 
pred majstrovstvami povrávalo, 
že tu chce ukončiť svoju cyklis-
tickú kariéru, čo nám však sám 
Juraj vyvrátil a potvrdil, že ide 
iba o fámy. “Aj keď z výberu tra-
te, jej dĺžky a teploty som nadšený 
nebol, majstrák je vždy niečo špe-
ciálne. O to viac, že sa konal pod 
balkónom môjho rodiska a domo-
va. Príprava naň ideálna nebola, 
už mesiac ma trápila nejaká aler-
gia, a tak som do poslednej chvíle 
zvažoval, či vôbec nastúpim. Pred 
štartom by som tento výsledok bral 
všetkými desiatimi, no teraz vo mne 
prevláda sklamanie, no zároveň aj 
veľká vďačnosť. V skupine o bronz 
v  poslednej zákrute 200 metrov 
pred cieľom predo mnou spadli pre-
tekári, čo ma zbrzdilo, keď som mu-

sel úplne zastaviť. No už aj tak som 
šiel príliš zozadu…Bronz bol blízko 
a zároveň tak ďaleko. Ďakujem celej 
rodine za ich veľkú podporu pred aj 
počas pretekov. Tiež chalanom/zve-
rencom z tímu, že v svetovej konku-
rencii profíkov obišli pekný pretek 
a viacerí vydržali viac ako polovicu. 
Ďakujem všetkým, ktorí ma svojím 
povzbudzovaním hnali vytrápiť sa 
a vydržať a samozrejme ďakujem 
aj organizátorom Janke Buchelovej 
a veľkému kolektívu pomocníkov, že 
pripravili parádne Majstráky a tiež 
mestu Bánovce nad Bebravou, že 
podporilo toto jedinečné podujatie.“ 
Juraj Karas

Byť novým Petrom Saganom 
je snom väčšiny mladých cyklistov. 
Aby naše najväčšie cyklistické eso 
malo nástupcov, sa Lenka Karasová 
z OZ Aktívne Nátury a Anna Stru-
hárová zo SMŠ Wonderland roz-
hodli usporiadať Preteky budúcich 
majstrov. Deti vo veku od  dvoch 
do  desať rokov súťažili v  piatich 
kategóriách. Prišli v sprievode ro-
dičov, ktorí z  plných pľúc, síl, no 
hlavne z celého srdca povzbudzovali 
svoje deti na trati, po ktorej cez ví-
kend jazdili talenty a zvučné mená 
cyklistov Čiech a Slovenska. Veľké 
poďakovanie patrí Pavlovi Struháro-
vi, ktorý ochotne sprevádzal mladé 

talenty, ukazoval im smer a dozeral 
na bezpečnosť pretekov.

Preteky budúcich majstrov neboli 
jedinou sprievodnou akciou. Organi-
zátori z x-Road Bánovce a Mestského 
kultúrneho strediska pripravili bohatý 
kultúrny program, ktorý sa odohrával 
predovšetkým na sídlisku Dubnička, 
kde bol štart a cieľ všetkých pretekov. 
Prítomní zažili vystúpenia základnej 
umeleckej školy Dezidera Kardoša, 
bubenícku show v podaní Campana 
Batucada, či vystúpenie majstra sveta 
v cyklotriale Jána Kočiša. Pripravená 
bola aj fanúšikovská zóna na Sliačoch 
či stánky s občerstvením a suvenírmi. 

Zuzana Janáčová, 
tajomníčka pretekov

Prečo ste sa rozhodli spoluor-
ganizovať Majstrovstvá SR a ČR 

v cestnej cyklistike? 
MsKS sa každoročne podieľa 

na organizovaní cyklistických prete-
kov v meste - a to už od roku 2011. 
S OZ xRoad sme spolupracovali aj 

pri pretekoch v cyklokrose, či cestnej 
cyklistike mládežníckych kategó-
rii. Sme mestská organizácia, takže 
takýmto spôsobom, teda prostred-
níctvom MsKS, mesto podporilo 
už množstvo cyklistických poduja-
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Bánovská bežecká liga opäť spustená! 
Po dlhej prestávke sme 

poslednú júnovú nedeľu 
mohli konečne opäť zorga-
nizovať hromadné preteky. 
Približne 40 bežkýň a bež-
cov čakal pomerne nároč-
ný beh na  Hrad Uhrovec 
po zvážnici (3,3 km) s krás-
nym cieľom na  nádvorí 
hradu. Na hrad sa v rámci 
Bánovskej bežeckej ligy 
beží už deväť rokov, pre-
to sme radi, že sme mohli 
tento rok začať práve tu. 
Minulý rok sme rekor-
dérovi trate Radoslavovi 
Kopčanovi dali úlohu od-
behnúť túto trať pod 16 mi-
nút. A on to zobral vážne 
a úlohu hneď na ďalší rok 
splnil, keď do cieľa dobehol 
dokonca s rezervou v čase 
15:39,88. Gratulujeme 

k skvelému výkonu! Druhý 
v  poradí skončil v  parád-
nom čase Martin Turček
z  Krásna a  tretí dobehol 
Tomáš Podpera, ktorý len 
deň pred ligou vyhral 36 
kilometrový trailový beh 
z  hradu Beckov na  Tren-
čiansky hrad, no napriek 
tomu dokázal pri dobý-
vaní tretieho hradu držať 

krok s borcami pred ním. 
Zo žien dominovala Maj-
ka Selešová so svojím psí-
kom Nussym pred Katkou 
Miksovou a  Zuzanou La-
cuškovou z Partizánskeho. 
Na hrade nám pobehalo aj 
7 detí, ktoré okrem strmého 
stúpania nádvorím hradu 
museli zvládnuť aj samotný 
turistický výstup na  hrad. 

Klobúk dole! Tak ako pre-
došlý rok, aj v  roku 2021 
sa organizátori BBL-ky 
rozhodli podporiť rekon-
štrukciu Hradu Uhrovec 
vyzbieraným štartovným. 
Kastelánovi Pavlovi Pavli-
sovi sme odovzdali 120 eur, 
ktoré určite poslúžia dob-
rej veci. Ďakujeme bežcom 
za  účasť, ktorou podporili 
peknú myšlienku. Na  lige 
sa opäť vidíme už o  dva 
týždne v  Miezgovciach, 
keďže do  kalendára vkla-
dáme kolá, ktoré sme kvôli 
epidemiologickým opatre-
niam tento rok ešte behať 
nemohli. Bližšie informácie 
budú zverejnené na  face-
bookovej stránke Bánovská 
Bežecká Liga – BBL alebo 
na stránke beh.sk.  (bbl)

Naši hrali doma, 
no hostia boli lepší
BÁNOVCE N. B. – VRBOVÉ 0:2 (0:1) 

V  poslednom 
zápase sezóny chceli 
Bánovčania bodo-
vať, ale nenadviazali 
na predchádzajúci vý-
kon z domáceho zápasu. Po-
lošance sa striedali na oboch 
stranách.  Hostí  poslal 
do vedenia Kusý v  35. min. 
Po zmene strán mohol vy-
rovnať Kochan, ale na druhej 
strane udrel Kaman, ktorý 
v 56. min zvýšil na 0:2. Do-
máci sa snažili streliť aspoň 
kontaktný gól, ale proti bol 
najmä brankár hostí Košinár, 
ktorý si udržal čisté konto. 
GÓLY: 35. A. Kusý, 56.  A. 

Kaman. ŽK: 54. Du-
bovský, 86. Šarudi. 
ROZHODOVALI: 
Kiš – Šlosár a Božik 
– 100 divákov. MFC 

SPARTAK: P. Guniš – P. Mo-
rávek, A. Masarovič, V. Tkáč, 
P. Šiko, V. Kochan, A. Zele-
nák, S. Tabak (46. F. Gális), 
A. Zita, J. Šiko (60. V. Brida), 
V. Srnec (46. M. Sobota), tré-
ner: J. Žiak st. MFK: Košinár 
– Michálek, Šarudi, Koní-
ček, Kaman, Kurinec, Kusý 
(62. Virág), Nálepa, D. Du-
bovský, Kunka (73.  M.  Sr-
nec), Zmeko, tréner: Peter 
Majerník.  (jš)

Obhliadnutie sa za cyklistickým sviatkom v našom meste 
Spoločný šampionát Slovenskej a Českej republiky v cestnej cyklistike, ktorý bol zároveň nominačným pretekom na Olympijské hry v Tokiu 

2021 (23. júla – 8. augusta) sa v našom meste už nezopakuje, preto sa mu budeme venovať aj v tomto čísle. Dozviete sa o sprievodnom progra-
me, ktorému v sobotu dominovali Preteky budúcich majstrov. Zhodnotenie pretekov nám poskytol aj náš rodák Juraj Karas, ktorý na majstrov-
stvách skončil na peknom 12. mieste. Z organizátorov sme oslovili Zuzanu Janáčovú, ktorá bola tajomníčkou pretekov. Spoločné majstrovstvá 
sme v našom meste mali vďaka riaditeľke pretekov Janke Buchelovej, rozhovor s ňou Vám prinesieme v ďalšom čísle, ktoré vyjde 12. júla.    

Pokračovanie na 7. strane >>

Preteky budúcich majstrov

Muži Elite v Podlužanoch

Foto: Ján MelicherFoto: Ján Melicher
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tí. Preto podieľať sa na spoločnom 
šampionáte bolo pre nás úplne pri-
rodzené. Ide síce prioritne o šport, 
ale súčasťou športových podujatí je 
aj najrôznejší sprievodný program, 
na  ktorom sa vo veľkej miere po-
dieľame. Zabezpečujeme tiež mar-
keting, propagáciu a administratívu, 
ale aj technickú podporu.

Čo bolo najťažšie?
Pre mňa osobne bolo najťažšie 

skĺbiť maximálnu vyťaženosť počas 
samotných pretekov s  abnormál-

nymi teplotami, ktoré nám počasie 
pripravilo. Vďaka enormnému úsiliu 
celého tímu sa však všetko podari-
lo a tento fakt vykompenzuje všetok 
stres, nedostatok spánku a všetky ne-
plánované komplikácie, ktoré k také-
muto podujatiu jednoducho patria.

Čo Vám samotná organizácia 
majstráku dala do života?
Bola to neuveriteľná skúsenosť. 

Za desať rokov organizovania hro-
madných spoločenských podujatí 

bolo toto jednoznačne najväčšie sú-
sto. Predchádzala tomu intenzívna 
polročná príprava a všetci v orga-
nizačnom tíme sme sa veľa naučili. 
A zároveň som spoznala veľa skve-
lých ľudí, ktorí sa svojej práci venu-
jú s  obrovským zanietením a  nad 
rámec svojich povinností, čo je pre 
mňa naozaj veľkou inšpiráciou. 

Súťaž obcí
Podľa poroty v zložení: sloven-

ský rozhodca Ondrej Biroš a za českú 
stranu rozhodca Róbert Skála, za tímy 

hodnotili český Topforex - ATT In-
vestments Pro Cycling Team a  slo-
venský Dukla Banská Bystrica a rôzni 
hostia pretekov - a porota rozhodla 
nasledovne: Najlepšie fandiacou ob-
cou sú PODLUŽANY a najkrajšie vy-
zdobenou obec DEŽERICE. Víťazom 
gratulujeme, ale nemôžeme zabudnúť 
aj na ostatné obce a fanúšikov - vďa-
ka všetkým povzbudzujúcim sa u nás 
pretekári cítili výborne a atmosféra 
na pretekoch bola viac ako perfektná.

Rudolfa Novotná, 
primátorka mesta

Šampionát pokladám za úspešný 
a veľmi si vážim prácu všetkých, ktorí 
sa podieľali na organizácii, a to i v čase 
veľkých horúčav a s rizikami a neisto-
tou, ktorú priniesla pandémia. Okrem 
zviditeľnenia malého bánovského 
regiónu na  mape Slovenska mám 
radosť z inej skutočnosti. Organizá-
cia medzinárodného podujatia nám 
ukázala, že dokážeme spolupracovať, 
vytvoriť nádherné podujatia a so cťou 
privítať vzácnych hostí. Úspechy cyk-
listov sú najmä o hodinách tréningu, 
drine, cieľavedomosti a vytrvalosti. 
V tomto smere sa prejavil i realizač-
ný tím pretekov, ktorý nepoľavil až 
do cieľa. A ako za cyklistami stojí ich 
rodina, tréneri a u špičkových jazdcov 
i podporné tímy, tak aj na organizácii 
pretekov sa podieľala veľká „rodina“ 
dobrovoľníkov, hasičov, záchranárov 
a  ďalších účastníkov, ktorí svojou 
oporou pomohli k úspešnému prie-

behu medzinárodného šampionátu. 
V neposlednom rade chcem poďa-
kovať občanom, ktorí strpeli dočasné 
obmedzenia, ale verím, že si odniesli 
veľký športový zážitok. Cyklistom 
prajem ešte mnoho úspechov. A na-
šim mladým cyklistickým talentom 
prajem veľa vytrvalosti. Ak aj nedo-

siahnu na  prvé priečky svetových 
pretekov, dôležité je nezanevrieť a ve-
novať sa svojmu obľúbenému špor-
tu s vášňou a radosťou. Verím, že sa 
nám pre všetkých cyklistov postupne 
podarí vybudovať v regióne priaznivé 
podmienky. (aj, lk)

 Foto: Petra Ďuráčiová
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Rozlúčka s absolventmi SOŠ strojníckej

V piatok 11. júna dali štvrtáci 
odborov - technické lýceum, me-
chatronika, programátor obrába-
cích a zváracích strojov a zariade-
ní, mechanik počítačových sietí, 
mechanik - nastavovač a študenti 
dvojročného nadstavbového štúdia 
- podnikanie v  remeslách a  služ-
bách Strednej odbornej školy stroj-
níckej v  Bánovciach nad Bebra-
vou definitívnu bodku za  svojím 
stredoškolským štúdiom. Z  rúk 
riaditeľky školy Zuzany Janíkovej 
a triednych učiteľov si prevzali dlho 
očakávané maturitné vysvedčenia 
a  študenti duálneho vzdelávania 

aj výučné listy. Pretože pandémia 
koronavírusu ich okradla o krásne 
zážitky zo stužkovej slávnosti, ve-
denie školy im to vynahradilo ma-
lou stužkovou slávnosťou. Stužky 
nádeje im na hruď pripli jednotliví 
triedni učitelia - Pavol Hazucha, 
Dagmar Varhaníková, Peter Dra-
gula a Zuzana Kováčiková.

Pri slávnostnom ceremoniáli 
nechýbal slávnostný pochod štu-
dentov, poézia, príhovory, študent-
ská hymna, slávnostný prípitok, ale 
predovšetkým príjemná atmosféra. 
Určite to nebola stužková s pom-
péznosťou ako sa patrí, ale aspoň 

takouto formou sa vedenie školy 
snažilo vynahradiť študentom to, 
na čo sa možno najviac tešili celé 
štyri roky. Odmenou za  strate-
né zážitky im bola „bezbolestná“ 
maturitná skúška, ktorá bola vý-
sledkom aritmetických priemerov 
jednotlivých predmetov počas ce-
lého štúdia.

Súčasťou slávnostného pod-
ujatia bolo ocenenie žiakov za re-
prezentáciu školy na  odborných 
súťažiach nielen v rámci kraja, ale 
aj celého Slovenska. K  najúspeš-
nejším žiakom patrili: Dominik 
Ježík, ktorý získal 3. miesto na ce-

loštátnej súťaži Strojár – Inovátor
za prácu - Mobilná aplikácia pre 
evidenciu stromov a Norbert Val-
ko sa umiestnil na 3. mieste v kraj-
skom kole SOČ v  odbore stro-
járstvo s  prácou: Oživenie CNC 
stroja a kontrola jeho geometric-
kej presnosti. 

Vo štvrtok 17. júna sa v priesto-
roch školskej jedálne rozlúčili 
s trojročným štúdiom aj žiaci od-
borov - automechanik a hostinský. 
Výučné listy im odovzdala riaditeľ-
ka Zuzana Janíková a triedny učiteľ 
Ľubomír Chocina. Slávnostného 
aktu sa zúčastnili okrem vedenia 

školy, jednotlivých učiteľov, maj-
strov odborného výcviku aj hostia 
z Rumunska, ktorí v tom čase boli 
v SOŠ strojníckej na výmennej stá-
ži. Veríme, že v  budúcnosti naši 
študenti prežijú všetky udalosti, 
ktoré súvisia so skutočným štu-
dentským životom, ako je stužková 
slávnosť, maturitná či záverečná 
skúška... Veď práve tieto slávnost-
né chvíle dodávajú skutočný punc 
celému štúdiu. Sú to zážitky, ktoré 
zostávajú v nás po celý život. Veľa 
šťastia, milí absolventi!

  Zuzana Janíková, 
 riaditeľka SOŠ strojníckej

Maturanti zo 4.A, vstrede zľava riaditeľka Zuzana Janíková, triedny učiteľ Pavel Hazucha a krstná Jana Kúdelová

Dokončenie zo 6. strany >>
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Občianska riadková inzercia
Občiansku riadkovú inzerciu možno podať 
v  Informačnom centre Mikroregiónu Báno-
vecko, ktoré sídli na Námestí Ľ. Štúra 6/6. 

Tel. č. 0948 297 151, obchod@kulturabn.sk 

 Dám do  prenájmu garáž na  Sládkovičovej ulici, 
Tel. 0903 881 620. Volať po 17.00 h.
 Predám v BN ul. SNP rodinný dom 10x10m, plyn. ústred. 
kúrenie. Vhodný aj na podnikanie. Tel. 0904 717 220.
 Kvalitné ruské uhlie, aj ekohrášok, doprava k Vám 
domov. Tel. 0948 343 530.

INZERCIA

"Hľadáme vodiča skupiny "C", potrebná znalosť práce 
s hydraulickou rukou, ďalej murára, tesára, pokrývača."
Stavebná spoločnosť SIPA s.r.o., Dežerice, Vlčkovo 315, 
tel. kontakt: 0905 336 922, 0944 932 216

IDONA s.r.o.– nábytkárska spoločnosť so sídlom v  BN
príjme do trvalého pracovného pomeru (možnosť spolu-
práce aj na živnosť) zamestnancov na pozíciu: STOLÁR.
Požiadavky: samostatnosť, zodpovednosť, čítanie technic-
kých výkresov, efektivita, flexibilita, prax výhodou, (možnosť 
zaškolenia). Benefity: možnosť účasti na montážach na Slo-
vensku ako aj v zahraničí – odmena + diéty podľa zákona, 
príplatky za  nadčasy, príplatky za  prácu počas víkendov, 
možnosť stravovania priamo vo firme. V prípade dochádza-
nia z väčšej vzdialenosti spoločnosť zabezpečí ubytovanie. 
Mzda: 5,00 Eur/hod brutto. Nástup možný ihneď. Kontakt: 
0918 482 700, email: jakal@idona.sk, web: www.idona.sk

V obci sa pohyboval medveď
Médiami už nejaký čas rezonuje téma 

výskytu medveďov v blízkosti miest a obcí, či 
dokonca priamo v nich. Mnohé lokality Slo-
venska hlásia, že v nich boli zhliadnuté tieto 
štvornohé šelmy. Nejde pritom len o oblasti 
Tatier či Liptova.

Aj v  okrese Bánovce nad Bebravou sa 
medvede posunuli z vyšších polôh do rovín. 
O podrobnostiach posledného prípadu infor-
moval redakciu predseda OPK v Bánovciach 
- Ľubomír Rídeky: „Od obyvateľa, ktorý býva 
pod horou sme dostali impulz, že aj medzi obca-
mi Podlužany a Dežerice sa pohyboval medveď. 
Kráčal v dopoludňajších hodinách, asi 50 kro-
kov od domu občana, a to smerom na Ozorovce. 
Osobne som bol tento prípad konzultovať, aby 
som si bol istý, či nešlo o omyl. Tú informáciu 
som vzal na vedomie a následne som mal aj ja 
podobnú skúsenosť. Som členom poľovníckeho 
združenia, kde sa medveď vyskytol, a keď som 
bol na posede, uvidel som ako z Bebravy vyšiel 
medveď. Bolo to pre mňa prekvapením, keďže je 
to už blízko Bánoviec. Dal som danú informá-
ciu aj obciam, aby tento fakt ľudia brali na zre-
teľ.“ Podľa oznamu na stránke obce Dežerice
poľovnícka komora oznamuje, že v  katastri 
územia obce Dežerice bol trikrát počas júna 
zaznamenaný pohyb medveďa hnedého. Videli 
ho jednak občan, poľovník a tiež náhodne idúci 
vodič, ktorý prechádzal z Dežeríc do Podlužian. 
Návody ako sa správať pri strete s medveďom 
síce existujú, no žiaden nezaručí, že vyviaznete 
bez ujmy. Poľovníci teda vyzývajú k zvýšenej 
opatrnosti. Odporúčajú občanom, aby upred-
nostňovali vychádzky v skupinách, a aby ne-
vchádzali do priestorov s hustým a vysokým 
porastom, akými sú zarastené medze, lesy 
a háje... Veľmi nebezpečný môže byť aj stret 
medveďa so psom na  vôdzke či voľne pus-
teným psom. Zdá sa, že na štvornohú šelmu 

v našej blízkosti si treba zvykať. „Medveď nie 
je naše domovské zviera, myslím v okrese Bá-
novce, ale už sa musíme na toto inak pozerať. 
Vyskytuje sa tu v  podstate už trvalo. Hrubý 
odhad výskytu medveďov v našom okrese je asi 
25 a viac kusov, a to som povedal ešte skrom-
né číslo. Fundovaní odborníci totiž hovoria, že 
môže byť aj podstatne vyššie,“ povedal Ľubomír 
Rídeky. Poľovníci sú zaskočení tým, že med-
veď sa dostáva už aj do nížin, no majú na to 
vysvetlenie. „Je to spôsobené aj tým, že dospelé 
majestátne samce a samice majú svoje teritóriá 
a dodržujú ich. Po určitej dobe sú mladé kusy aj 
od samotnej medvedice vytláčané preč. Medve-
de sú premnožené a ich počty sa navýšili,“ dodal 
predseda. Otázka, čo s početnými medveďmi 
sa rieši už aj na vládnej úrovni. Kým sa však 
nezodpovie, buďme obozretní. 

Text: Dana Legeňová, Zdroj foto: OPK BN

Fotopasce z  okresu Bánovce nad 
Bebravou pravidelne zaznamenávajú 
výskyt medveďov v okolitých lesoch, čo 
potvrdzuje fakt, že táto šelma je už aj tu 
trvalo usídlená


